
	4 – sábado, 03 de Agosto de 2013	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
artigo 37, inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c”; art. 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988.

-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO:
-SRE DE POUSO ALEGRE:
-DARLENE APARECIDA BORGES PAIVA -Masp 1122071-2, 
PEB/AGENTE ADMINISTRATIVO MUNICIPAL(EXERCENDO 
DIRETOR DE BIBLIOTECA - SAO JOAO DA MATA) - Por não se 
enquadrar nas exceções constitucionais permitidas e Por não ser, ou 
não comprovar ser o cargo, emprego ou função públicos de Agente 
Administrativo Municipal (São João da Mata) de natureza técnica ou 
científica.

02 449874 - 1
 ASSUNTO: PEDIDO DE REVISÃO DE DECISÃO DO EXMO 
VICE-PRESIDENTE DO INSTITUTO DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS IPSEMG – FEITA PELO SERVI-
DOR ROGÉRIO PEREIRA LEAL.DESPACHO.Com fundamento no 
PARECER SEPLAG/AJA N.º 0342/2013, não conheço do RECURSO 
ADMINISTRATIVO HIERÁRQUICO interposto por ROGÉRIO 
PEREIRA LEAL porquanto apresentado perante órgão incompetente, 
nos termos do art. 52 da Lei nº. 14.184, de 31 de janeiro de 2002.
Belo Horizonte, 30 de julho de 2013.RENATA MARIA PAES DE 
VILHENA- Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

02 449709 - 1

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/SECCRI/IO N.º 8930, DE 02 
DE AGOSTO DE 2013.
Anula o reposicionamento de que trata a Resolução Conjunta SEPLAG/
SEGOV/IO N.º 7686, de 10 de setembro de 2010, em relação à servi-
dora do quadro de pessoal da Imprensa Oficial do Estado de Minas 
Gerais, integrante das carreiras do Grupo de Atividades de Gestão, Pla-
nejamento, Tesouraria e Auditoria e Político Institucionais do Poder 
Executivo.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições conferidas pelo inciso III 
do §§ 1º do artigo 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, e 
o DIRETOR GERAL DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS,
 Considerando o disposto no Decreto n.º 45.274, de 30 de dezembro 
de 2009;
 RESOLVEM:
Art. 1º Fica anulada, na parte a que se refere à servidora ANGELA 
MARIA VASCONCELOS LOPES, Masp. 327109-5, adm. 01, Cargo 
de Analista de Gestão – ANGES, do quadro de pessoal da Imprensa 
Oficial do Estado de Minas Gerais, integrante das carreiras do Grupo de 
Atividades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político 
Institucionais do Poder Executivo, a Resolução Conjunta SEPLAG/
SEGOV/IO N.º 7686, de 10 de setembro de 2010, publicada no Órgão 
Oficial dos Poderes do estado de Minas Gerais, em 10 de setembro 
de 2010, que formalizou o reposicionamento de que trata o Decreto nº 
45.274, de 30 de dezembro de 2009, haja vista a Resolução Conjunta 
SEPLAG/SECCRI/IOMG nº 8809, de 25 de janeiro de 2013.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 02 de agosto de 2013.
RENATA VILHENA
 Secretária de Estado de Planejamento e Gestão
MARIA COELI SIMÕES PIRES
 Secretária de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais
EUGÊNIO FERRAZ
 Diretor-Geral da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais 

02 449897 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Raphaela Hytomi Pianchão Aihara
 Diretora de Recursos Humanos

 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, do(s) 
servidor (es):
 MASP 385104-5, Luciana Santos Prado, a partir de 8/7/2013.
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, ao(s) servi-
dor (es):
 MASP 903401-8, Alcinéia Oliveira Soares, por 1 mês referente ao 5º 
quinquênio, a partir de 5/8/2013.
 MASP 380733-6, Amélia Aparecida Nunes de Almeida, por 3 meses 
referentes ao 5º quinquênio, a partir de 1º/8/2013.
 MASP 355353-4, Ana Costa da Silva, por 3 meses referentes ao 7º 
quinquênio, a partir de 5/8/2013.
 MASP 355512-5, Ângelo Lara Barboza, por 1 mês referente ao 6º 
quinquênio, a partir de 27/8/2013.
 MASP 355821-0, Arnaldo Diniz Carvalho, por 1 mês referente ao 7º 
quinquênio, a partir de 8/8/2013.
 MASP 903411-7, Cássia Avelar de Sá, por 1 mês referente ao 5º quin-
quênio, a partir de 6/8/2013.
 MASP 357086-8, Evânio Vicente dos Reis, por 1 mês referente ao 6º 
quinquênio, a partir de 1º/8/2013.
 MASP 904669-9, Heloísa Helena Gomes Fraga, por 1 mês referente ao 
4º quinquênio, a partir de 6/8/2013.
 MASP 904936-2, Jane Luce Oliveira Guedes, por 1 mês referente ao 3º 
quinquênio, a partir de 12/8/2013.
 MASP 900120-7, Luiza Maria Soares da Rocha, por 1 mês referente ao 
6º quinquênio, a partir de 5/8/2013.
 MASP 902582-6, Maria Aparecida Chagas, por 1 mês referente ao 5º 
quinquênio, a partir de 1º/8/2013.
 MASP 371438-3, Maria Cláudia Barreto Van Gysegem, por 2 meses 
referentes ao 5º quinquênio, a partir de 19/8/2013.
 MASP 348388-0, Marilda Rezende dos Santos Ferreira, por 1 mês 
referente ao 3º quinquênio, a partir de 12/8/2013.
 MASP 902691-5, Maristela Vilela da Silva, por 1 mês referente ao 5º 
quinquênio, a partir de 1º/8/2013.
 MASP 1066594-1, Renata Couto Silva de Faria, por 1 mês referente ao 
2º quinquênio, a partir de 19/8/2013.
 MASP 272829-3, Roberto José Nery, por 1 mês referente ao 6º quinqu-
ênio, a partir de 20/8/2013.
 MASP 902770-7, Roseli Aparecida de Morais Cecílio, por 1 mês refe-
rente ao 5º, a partir de 1º/08/2013.
 MASP 362282-6, Sérgio Ferreira de Moraes, por 2 meses referentes ao 
5º quinquênio, a partir de 1º/8/2013.
 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, mais 60 dias de prorro-
gação, de que trata a Lei nº 18.879, de 27/05/2010, à(s) servidora(s):
 MASP: 1307641-9, Júnia Petrocchi da Costa Ramos, a partir de 
28/6/2013.
 CONCEDE LICENÇA PATERNI-DADE, nos termos do Inciso XIX 
do art.7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e §1º do art. 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias ao(s) servidor(es):
 MASP 669870-8, Welson Kleiton Antônio de Souza, a partir de 
17/7/2013.

02 450125 - 1
Superintendência de Planejamento Gestão e Finanças

Raphaela Hytomi Pianchão Aihara
Diretoria de Recursos Humanos

ALTERA O NOME, à vista de documentos apresentados das servido-
ras: Masp 12683892 Carina da Fonseca Barbosa Ribeiro para Carina 
da Fonseca Ribeiro Mesquita; Masp 6695829 Silvia Cristina Nunes 
dos Santos para Silvia Cristina Nunes Mati. OPÇÃO POR COMPO-
SIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do art. 27, II, da Lei Dele-
gada nº 174, de 26/1/2007, alterada pelo art. 7º da Lei Delegada nº 
182, de 21/1/2011, aos servidores: Masp 3513520 Andréa Mara da 
Cruz Rocha pela remuneração do cargo efetivo de AGOV, V - A, acres-
cida de 50% do vencimento do cargo de provimento em comissão de 
DAD-6 PH 1100479, a partir de 23/7/2013; Masp 7527195 Gustavo 
Correa Madeira pela remuneração do cargo efetivo de EPPGG, I – A, 
acrescida de 50% do vencimento do cargo de provimento em comissão 
de DAD-6 PH 1100554, a partir de 23/7/2013; Masp 12700613 Grécia 
Mara Borges da Silva pela remuneração do cargo efetivo de GGOV, I – 
A, acrescida de 50% do vencimento do cargo de provimento em comis-
são de DAD-6 PH 1100568, a partir de 22/7/2013; Masp 10402634 
Ivone Polizzi, pela remuneração do cargo efetivo de Médico Perito, 
III - B, acrescida de 50% do vencimento do cargo de provimento em 
comissão de DAD-7 PH 1100140, a partir de 17/7/2013; Masp 3435427 

Jorge Santana de Jesus, pela remuneração do cargo efetivo de GGOV, 
IV - B, acrescida de 50% do vencimento do cargo de provimento em 
comissão de DAD-7 PH 1100149, a partir de 16/7/2013; Masp 3769536 
Loçanny Seixas da Silva, pela remuneração do cargo efetivo de AGOV, 
IV - C, acrescida de 50% do vencimento do cargo de provimento em 
comissão de DAD-4 PH 1101698, a partir de 1º/7/2013; Masp 3480761 
Saadia Martins Lana, pela remuneração do cargo efetivo de AGOV, 
II - J, acrescida de 50% do vencimento do cargo de provimento em 
comissão de DAD-4 PH 1101729, a partir de 22/7/2013. REGISTRA 
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos 
do art. 36, § 24º da CE/1989, dos servidores: Masp 3589587 Juvenil 
José de Mendonça, a partir de 1º/8/2013 – Aposentadoria integral, nos 
termos do art. 3º da ECF nº 47/2005; Masp 9174897 Patrícia Cruz e 
Castro, a partir de 19/7/2013 – Aposentadoria integral, nos termos do 
art. 6º da ECF nº 41/2003; Masp 9004904 Rosely Dias Ribeiro Araújo e 
Silva, a partir de 1º/8/2013 – Aposentadoria integral, nos termos do art. 
3º da ECF nº 47/2005. RETIFICA ATO DE CONCESSÃO DE ADI-
CIONAL DE INSALUBRIDADE, do servidor: Masp 10603579, Vitor 
Hipólito Silva, publicado no MG de 6/7/2013, onde se lê:... a partir de 
14/7/2013, leia-se:...a partir de 20/5/2013. REVOGA ATO DE CON-
CESSÃO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE conferido ao ser-
vidor Marcelo Eustáquio Coelho Lopes, Masp 10884880, ocupante do 
cargo efetivo de Médico Perito, publicado no MG de 30/11/2011 nos 
termos do § 2º do art. 7º do Decreto nº. 39.032, de 8/9/1997, em con-
formidade com as informações contidas no MEMO SCPMSO/DCPM 
nº 56, a partir de 21/6/2013.

02 450137 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional

 Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional
 Diretora: Mirelle Queiroz Gonçalves
 COMUNICAÇÃO : 3856/2013
 REGIONAL : Belo Horizonte
 Fica retificada a Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s) nos termos do art. 158, da Lei 869/52, comb. com 
o Decreto 23.617 de 11.06.84 e Decreto 28.080 de 12.05.88.
 MASP – Nome – Localidade - Retificação
 Secretaria de Est. de Educação – 18ª SRE – Juiz de Fora
 Onde se lê: 328.919-6 – Maria Jose Lacerda Freitas Dorigo – Juiz de 
Fora - 150 -06.04.96 -158-I ; Leia-se: 328.919 – Maria Jose Lacerda 
Freitas Dorigo – Juiz de Fora - 100 – 06.04.96 – 158-I – Com. 0349/96 
– MINAS GERAIS 18.06.1996

 Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional
 Diretora: Mirelle Queiroz Gonçalves
 COMUNICAÇÃO : 3856/2013
 REGIONAL : Belo Horizonte
 Fica retificada a Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s) nos termos do art. 158, da Lei 869/52, comb. com 
o Decreto 23.617 de 11.06.84 e Decreto 28.080 de 12.05.88.
 MASP – Nome – Localidade - Retificação
 Secretaria de Est. de Educação – 18ª SRE – Juiz de Fora
 Onde se lê: 328.919-6 – Maria Jose Lacerda Freitas Dorigo – Juiz 
de Fora - 80 -14.07.96 -158I ; Leia-se: 328.919 – Maria Jose Lacerda 
Freitas Dorigo – Juiz de Fora - 80 – 15.07.96 – 158-I – Com.1084/96 – 
MINAS GERAIS 11.01.1997

 Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional
 Diretora: Mirelle Queiroz Gonçalves
 COMUNICAÇÃO : 3856/2013
 REGIONAL : Belo Horizonte
 Fica retificada a Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s) nos termos do art. 158, da Lei 869/52, comb. com 
o Decreto 23.617 de 11.06.84 e Decreto 28.080 de 12.05.88.
 MASP – Nome – Localidade - Retificação
 Secretaria de Est. de Educação – 18ª SRE – Juiz de Fora
 Onde se lê: 328.919-6 – Maria Jose Lacerda Freitas Dorigo – Juiz de 
Fora - 80 -11.12.96 -158 I ; Leia-se: 328.919 – Maria Jose Lacerda 
Freitas Dorigo – Juiz de Fora - 80 – 12.12.1996 – 158-I – Com.639/97 
– MINAS GERAIS 27.06.1997.

02 450087 - 1
SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERICIA MEDICA E 
SAUDE OCUPACIONAL
DIRETORA : MIRELLE QUEIROZ GONÇALVES
COMUNICAÇÃO : 3708/2013
REGIONAL : Janauba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 17ª SRE - Januaria, 10473981 
Pedro Jose de Melo – ASB – 1 - Matias Cardoso - 30 - 25/07/2013 A 
23/08/2013 - 158.I
44ª SRE - Janauba, 04442505 Alaina Amarilda de Paula – PEB – 1 - 
Janauba - 60 - 31/07/2013 A 28/09/2013 - 158.I, 04442505 Alaina Ama-
rilda de Paula – PEB – 2 - Verdelandia - 60 - 31/07/2013 A 28/09/2013 
- 158.I, 05571377 Sirleide Santos Nogueira – PEB – 1 - Janauba - 9 
- 25/07/2013 A 02/08/2013 - 158.I, 05757117 Vanilda Soares Maga-
lhaes Castro – PEB – 1 - Espinosa - 30 - 25/07/2013 A 23/08/2013 
- 158.I, 05757117 Vanilda Soares Magalhaes Castro – PEB – 2 - Espi-
nosa - 30 - 25/07/2013 A 23/08/2013 - 158.I, 05880885 Petrina Gon-
calves dos Anjos de Freitas – PEB – 1 - Mato Verde - 60 - 16/07/2013 
A 13/09/2013 - 158.I, 05880885 Petrina Goncalves dos Anjos de Frei-
tas – PEB – 2 - Mato Verde - 60 - 16/07/2013 A 13/09/2013 - 158.I, 
08046880 Vania Esteva Lopes Filho – ATB – 1 - Jaiba - 20 - 25/07/2013 
A 13/08/2013 - 158.I, 08405128 Eliene do Carmo Chagas Silva – 
ASB – 1 - Jaiba - 30 - 25/07/2013 A 23/08/2013 - 158.I, 08501439 
Eliete Carmo Chagas Pereira – ASB – 1 - Jaiba - 30 - 25/07/2013 A 
23/08/2013 - 158.I, 08647703 Alcimar Lelis Rabelo – ATB – 1 - Jaiba 
- 5 - 29/07/2013 A 02/08/2013 - 158.I, 08651317 Maria Regina Soa-
res Caires – ATB – 1 - Janauba - 30 - 18/07/2013 A 16/08/2013 - 172, 
09593070 Vanderlice do Espirito Santo Pereira – PEB – 1 - Janauba 
- 30 - 25/07/2013 A 23/08/2013 - 158.I, 09738980 Silene Glaucia de 
Almeida – ATB – 1 - Janauba - 8 - 24/07/2013 A 31/07/2013 - 158.I, 
10589703 Solange Natalicia dos Reis – PEB – 1 - Gameleiras - 4 - 
29/07/2013 A 01/08/2013 - 158.I, 10766582 Sinthia Vanessa Cordeiro 
Martins – PEB – 1 - Janauba - 5 - 29/07/2013 A 02/08/2013 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 03842077 Sebastiana Antunes da Silva 
– TAS – 1 - Monte Azul - 59 - 31/07/2013 A 27/09/2013 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 44ª SRE - Janauba, 08251019 Maria 
Celia Queiroz – ASB – 1 - Espinosa - 02/08/2013 -

COMUNICAÇÃO : 3770/2013
REGIONAL : Passos
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 03377652 Helaine Perpetua Paschoal 
dos Santos – CH-23 – 1 - Passos - 2 - 30/07/2013 A 31/07/2013 - 158.I, 
03624129 Sonia Maria Macedo Andrade – AFAZ – 1 - Piumhi - 30 - 
23/07/2013 A 21/08/2013 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 27ª SRE - Passos, 02600971 Maria 
Aparecida Abreu Makluf – DAD-4 – 2 - Passos - 20 - 23/07/2013 A 
11/08/2013 - 172, 02788842 Gicelda Mendonca Franca Chicaroni – 
SEIV – 1 - Passos - 16 - 17/07/2013 A 01/08/2013 - 158.I, 02789246 
Margareth Rosa de Souza – PEB – 2 - Piumhi - 60 - 17/07/2013 A 
14/09/2013 - 158.I, 02790236 Regina Aparecida Martins Rosa – PEB 
– 2 - Passos - 60 - 31/07/2013 A 28/09/2013 - 158.I, 04834339 Maria 
Laura Freire – ASB – 1 - Alpinopolis - 60 - 28/07/2013 A 25/09/2013 
- 158.I, 04841136 Renilda Barreto Chagas – ASB – 1 - Passos - 2 - 
02/08/2013 A 03/08/2013 - 158.I, 07640139 Naide Cristina da Silva 
Ribeiro – P1 – 0 - Passos - 12 - 29/07/2013 A 09/08/2013 - 158.I, 
08184673 Adriana Regina da Costa Silva – PEB – 1 - Pimenta - 60 
- 28/07/2013 A 25/09/2013 - 158.I, 08782062 Kellen de Melo e 
Souza Ingraci – PEB – 1 - Passos - 60 - 31/07/2013 A 28/09/2013 - 
158.I, 08782849 Neli Miho Mizuta Barbosa – PEB – 1 - Passos - 30 
- 30/07/2013 A 28/08/2013 - 158.I, 08786683 Marisa de Souza – ASB 
– 1 - Passos - 49 - 22/07/2013 A 08/09/2013 - 158.I, 09752056 Marilda 
Rodrigues de Andrade Lima – PEB – 1 - Passos - 60 - 27/07/2013 A 
24/09/2013 - 158.I, 09776675 Flavia Pimenta Coelho Machado – PEB 

– 1 - Passos - 30 - 01/08/2013 A 30/08/2013 - 158.I, 11092814 Flavia da 
Silva Reis – PEB – 1 - Passos - 60 - 27/07/2013 A 24/09/2013 - 172
35ª SRE - Sao Sebastiao do Paraiso, 03517349 Maria do Carmo Aran-
tes Oliveira – PEB – 1 - Sao Sebastiao do Paraiso - 60 - 29/07/2013 
A 26/09/2013 - 158.I, 03549524 Mirna Andreia Lima Morais – PEB 
– 2 - Sao Sebastiao do Paraiso - 4 - 15/07/2013 A 18/07/2013 - 158.I, 
04757464 Magda Azevedo Queiroz – ATE – 1 - Sao Sebastiao do 
Paraiso - 5 - 24/07/2013 A 28/07/2013 - 158.I, 04835856 Maria de 
Lourdes Dutra – ASB – 1 - Sao Tomas de Aquino - 30 - 29/07/2013 
A 27/08/2013 - 158.I, 04890372 Nair Francisca Damas – ASB – 
1 - Monte Santo de Minas - 15 - 02/08/2013 A 16/08/2013 - 158.I, 
07427388 Romilda Fatima Vicente de Souza – PEB – 1 - Juruaia - 
40 - 01/08/2013 A 09/09/2013 - 158.I, 07623192 Ronaldo Aparecido 
dos Reis – PEB – 1 - Sao Sebastiao do Paraiso - 59 - 29/07/2013 A 
25/09/2013 - 158.I, 07647332 Edna Aparecida Rossato Souza – PEB 
– 1 - Cassia - 60 - 01/08/2013 A 29/09/2013 - 158.I, 07647332 Edna 
Aparecida Rossato Souza – PEB – 2 - Cassia - 60 - 01/08/2013 A 
29/09/2013 - 158.I, 10002681 Lilian Mihok Fernandes – PEB – 1 - 
Guaxupe - 60 - 27/07/2013 A 24/09/2013 - 158.I, 10810562 Tassiana 
Machado Ruiz – PEB – 1 - Sao Sebastiao do Paraiso - 30 - 29/07/2013 
A 27/08/2013 - 158.I, 11942877 Camila Aparecida Bordinhon – ATE – 
1 - Sao Sebastiao do Paraiso - 10 - 29/07/2013 A 07/08/2013 - 158.I
41ª SRE - Varginha, 06215321 Neuza Aparecida Silva – PEB – 1 - 
Guape - 60 - 27/07/2013 A 24/09/2013 - 158.I

Defensoria Publica do Estado de Minas Gerais, 03616810 Raniere 
Basilio Silva – ASDP – 0 - Carmo do Rio Claro - 30 - 12/07/2013 A 
10/08/2013 - 172

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12420451 Erika Cristina de 
Oliveira Cristo – ASEDS – 1 - Passos - 8 - 30/07/2013 A 06/08/2013 
- 158.I

COMUNICAÇÃO : 3779/2013
REGIONAL : Lavras
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 04ª SRE - Campo Belo, 03530821 
Rosaria Silva Alvarenga – PEB – 1 - Aguanil - 56 - 31/07/2013 A 
24/09/2013 - 158.I, 05561634 Dalva Ines Silva Ribeiro – PEB – 1 - 
Campo Belo - 56 - 25/07/2013 A 18/09/2013 - 158.I, 08743270 Efige-
nia Rodrigues Ferreira Furtado – PEB – 1 - Lavras - 14 - 29/07/2013 
A 11/08/2013 - 158.I, 10478477 Amanda Castro Alvarenga – PEB – 
1 - Perdoes - 28 - 30/07/2013 A 26/08/2013 - 158.I, 11079803 Egis-
laine Aparecida Ribeiro Vieira – EEB – 1 - Lavras - 56 - 29/07/2013 
A 22/09/2013 - 158.I, 11079803 Egislaine Aparecida Ribeiro Vieira – 
EEB – 0 - Lavras - 56 - 29/07/2013 A 22/09/2013 - 158.I
41ª SRE - Varginha, 09741224 Maria de Fatima Abreu Moreira – P5 – 0 
- Nepomuceno - 56 - 29/07/2013 A 22/09/2013 - 158.I

COMUNICAÇÃO : 3808/2013
REGIONAL : Pouso Alegre
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 03869328 Daisi Soares Teixeira – 
AFRE – 1 - Extrema - 13 - 01/08/2013 A 13/08/2013 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 15ª SRE - Itajuba, 02952026 Maria 
Angela Viegas Rosa Rezende – ANE – 2 - Itajuba - 60 - 27/07/2013 A 
24/09/2013 - 172, 03695160 Vania Maria Alves Guimaraes Gomes – 
SEIV – 2 - Itajuba - 14 - 15/07/2013 A 28/07/2013 - 158.I, 06148043 
Patricia Maria Ribeiro da Costa Brito Fa – PEB – 1 - Itajuba - 5 - 
29/07/2013 A 02/08/2013 - 158.I, 07466139 Ana Etelvina da Silva – 
ASB – 1 - Itajuba - 10 - 22/07/2013 A 31/07/2013 - 158.I, 08942567 
Ivone Bernardes de Souza – PEB – 1 - Paraisopolis - 59 - 01/08/2013 A 
28/09/2013 - 158.I, 09554056 Maria Sebastiana de Lima Silva – ASB – 
1 - Itajuba - 90 - 31/07/2013 A 28/10/2013 - 172
32ª SRE - Pouso Alegre, 02474955 Umbelia Maria de Figueiredo 
Magalhaes – PEB – 3 - Cambui - 60 - 01/08/2013 A 29/09/2013 - 158.I, 
02475044 Francisca Salete Alves de Souza – SEIV – 2 - Camanducaia 
- 30 - 05/07/2013 A 03/08/2013 - 158.I, 03239274 Geralda de Lourdes 
Rocha Pereira – PEB – 1 - Extrema - 30 - 19/07/2013 A 17/08/2013 
- 158.I, 03239274 Geralda de Lourdes Rocha Pereira – PEB – 2 - 
Extrema - 30 - 19/07/2013 A 17/08/2013 - 158.I, 03254828 Dalva Mar-
ques Garcia – EEB – 2 - Bom Repouso - 30 - 01/08/2013 A 30/08/2013 
- 158.I, 03292372 Nilliane Maria Alvarenga – PEB – 2 - Santa Rita 
do Sapucai - 3 - 12/07/2013 A 14/07/2013 - 158.I, 03644507 Rose-
lene Ribeiro da Rocha Costa – PEB – 2 - Santa Rita do Sapucai - 30 - 
29/07/2013 A 27/08/2013 - 158.I, 05578729 Jose Gessy de Brito – ASB 
– 1 - Bom Repouso - 30 - 01/08/2013 A 30/08/2013 - 158.I, 05730114 
Rita de Cassia Freitas da Silva – ASB – 1 - Ouro Fino - 9 - 01/08/2013 
A 09/08/2013 - 158.I, 07415540 Adinil Ribeiro da Silva – ASB – 1 - Ita-
peva - 15 - 28/07/2013 A 11/08/2013 - 158.I, 07464639 Maria Efigenia 
de Lima – ASB – 1 - Congonhal - 30 - 21/07/2013 A 19/08/2013 - 158.I, 
08132862 Adriana Ramos de Farias – ASB – 1 - Pouso Alegre - 30 - 
01/08/2013 A 30/08/2013 - 158.I, 09447020 Rosania Lage da Silva – 
PEB – 1 - Pouso Alegre - 30 - 31/07/2013 A 29/08/2013 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 03763836 Nancy Souza Duarte – 
DAD-4 – 1 - Pouso Alegre - 17 - 28/07/2013 A 13/08/2013 - 158.I

COMUNICAÇÃO : 3818/2013
REGIONAL : Uberlandia
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 06688832 Luiz Fernando Rosa Coe-
lho – GEFAZ – 1 - Uberlandia - 5 - 15/07/2013 A 19/07/2013 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 16ª SRE - Ituiutaba, 04495735 Mau-
ricio dos Santos Ferreira – ASB – 1 - Ituiutaba - 2 - 29/07/2013 A 
30/07/2013 - 158.I, 08989774 Aparecida de Fatima Fazan Soares Frei-
tas – PEB – 1 - Ituiutaba - 30 - 14/07/2013 A 12/08/2013 - 158.I
21ª SRE - Monte Carmelo, 03226677 Edna Davantel – PEB – 2 - Coro-
mandel - 5 - 29/07/2013 A 02/08/2013 - 158.I, 06219224 Maria Divina 
de Oliveira – PEB – 1 - Monte Carmelo - 60 - 30/07/2013 A 27/09/2013 
- 158.I, 11363272 Ludmila Oliveira Vieira Sales – PEB – 1 - Romaria 
- 3 - 30/07/2013 A 01/08/2013 - 158.I, 12332573 Elisangela Aparecida 
da Silva – ANE – 2 - Monte Carmelo - 5 - 22/07/2013 A 26/07/2013 
- 158.I
40ª SRE - Uberlandia, 02702058 Rosa Maria Rodrigues – ANE – 3 
- Uberlandia - 30 - 16/07/2013 A 14/08/2013 - 158.I, 02890044 Car-
mem Lucia de Paula Silva – ATB – 2 - Uberlandia - 30 - 15/07/2013 
A 13/08/2013 - 158.I, 03124237 Creusa Maria da Silva – ASB – 1 - 
Uberlandia - 4 - 03/07/2013 A 06/07/2013 - 158.I, 03772415 Ivanete 
Pereira da Silva de Andrade – ATB – 1 - Uberlandia - 1 - 15/07/2013 A 
15/07/2013 - 158.I, 03908274 Leila Lucia Ribeiro – PEB – 1 - Araguari 
- 30 - 15/07/2013 A 13/08/2013 - 158.I, 04548251 Soraia Brigatto – 
PEB – 1 - Uberlandia - 4 - 15/07/2013 A 18/07/2013 - 158.I, 04548251 
Soraia Brigatto – PEB – 2 - Uberlandia - 4 - 15/07/2013 A 18/07/2013 
- 158.I, 05473467 Christhian Karlo Lemos de Paiva – PEB – 1 - Uber-
landia - 5 - 01/07/2013 A 05/07/2013 - 158.I, 06360036 Adao Ferreira 
de Sousa – PEB – 1 - Araguari - 5 - 15/07/2013 A 19/07/2013 - 158.I, 
06360036 Adao Ferreira de Sousa – PEB – 2 - Araguari - 5 - 15/07/2013 
A 19/07/2013 - 158.I, 06889133 Ines Aparecida Saramago Gobi – PEB 
– 1 - Uberlandia - 1 - 15/07/2013 A 15/07/2013 - 158.I, 06889133 Ines 
Aparecida Saramago Gobi – PEB – 2 - Uberlandia - 1 - 15/07/2013 A 
15/07/2013 - 158.I, 06890156 Wanda Aparecida da Silva – PEB – 1 
- Uberlandia - 1 - 12/07/2013 A 12/07/2013 - 158.I, 06900849 Rosan-
gela Rezende Ferreira – PEB – 1 - Uberlandia - 10 - 11/07/2013 A 
20/07/2013 - 158.I, 06900849 Rosangela Rezende Ferreira – PEB – 2 
- Uberlandia - 10 - 11/07/2013 A 20/07/2013 - 158.I, 06988034 Marcos 
Antonio Dias – ASB – 1 - Uberlandia - 30 - 16/07/2013 A 14/08/2013 
- 158.I, 06989123 Mary Lane Gomes Pereira – PEB – 1 - Uberlan-
dia - 30 - 14/07/2013 A 12/08/2013 - 158.I, 07649494 Liliam Car-
doso Chaves – PEB – 1 - Uberlandia - 30 - 15/07/2013 A 13/08/2013 
- 158.I, 08370140 Glaucia Severino Muniz – DIII – 1 - Uberlandia - 5 
- 15/07/2013 A 19/07/2013 - 158.I, 08755597 Elizete Santos Rocha – 
PEB – 1 - Uberlandia - 4 - 16/07/2013 A 19/07/2013 - 158.I, 08808917 
Helenice Maria Costa Araujo – PEB – 1 - Uberlandia - 5 - 15/07/2013 
A 19/07/2013 - 158.I, 09471319 Claida Aparecida Fernandes – PEB – 
1 - Araguari - 60 - 14/07/2013 A 11/09/2013 - 158.I, 10164564 Ceci-
lia Luzia Carrijo Franco – PEB – 1 - Uberlandia - 4 - 15/07/2013 A 
18/07/2013 - 158.I, 10192359 Alessandra Araujo Silva – PEB – 1 - 
Uberlandia - 2 - 11/07/2013 A 12/07/2013 - 158.I, 10529709 Wildo 
de Oliveira – PEB – 1 - Uberlandia - 60 - 15/07/2013 A 12/09/2013 - 
158.I, 10565729 Luiz Antonio de Padua Rosa – ATB – 1 - Uberlandia 
- 30 - 13/07/2013 A 11/08/2013 - 158.I, 11017001 Marize de Fatima 
Martins Vieira – PEB – 1 - Uberlandia - 2 - 11/07/2013 A 12/07/2013 

- 158.I, 13262357 Rafael da Silva Lopes – ATB – 1 - Uberlandia - 3 - 
12/07/2013 A 14/07/2013 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12257556 Manoel Pereira da 
Silva – ASEDS – 1 - Uberlandia - 1 - 09/07/2013 A 09/07/2013 - 158.I, 
12257556 Manoel Pereira da Silva – ASEDS – 1 - Uberlandia - 1 - 
12/07/2013 A 12/07/2013 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 40ª SRE - Uberlandia, 06890156 
Wanda Aparecida da Silva – PEB – 2 - Uberlandia - 01/08/2013 -

COMUNICAÇÃO : 3821/2013
REGIONAL : Coronel Fabriciano
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 05ª SRE - Carangola, 11138013 
Mirela Bizarro Esteves – PEB – 1 - Carangola - 29 - 29/07/2013 A 
26/08/2013 - 158.I
06ª SRE - Caratinga, 02773737 Gildonia Teixeira de Oliveira – PEB – 3 
- Sao Joao do Oriente - 20 - 29/07/2013 A 17/08/2013 - 158.I
09ª SRE - Coronel Fabriciano, 03101706 Jaime Viana de Lima – ASB 
– 1 - Belo Oriente - 45 - 27/07/2013 A 09/09/2013 - 158.I, 03471273 
Maria da Conceicao Rocha – PEB – 1 - Ipatinga - 16 - 01/08/2013 
A 16/08/2013 - 158.I, 03704467 Sonia Pires de Souza – SEIV – 2 - 
Joanesia - 10 - 30/07/2013 A 08/08/2013 - 158.I, 04511903 Marinete 
Maria de Almeida Oliveira – ASB – 1 - Braunas - 30 - 31/07/2013 A 
29/08/2013 - 158.I, 05495692 Elisabete da Silva Neves – PEB – 1 - 
Timoteo - 7 - 29/07/2013 A 04/08/2013 - 158.I, 05533310 Irene Alves 
de Freitas Venil – ASB – 1 - Coronel Fabriciano - 45 - 29/07/2013 
A 11/09/2013 - 158.I, 05540018 Marco Tulio Medeiros Silva – PEB 
– 1 - Coronel Fabriciano - 11 - 30/07/2013 A 09/08/2013 - 158.I, 
06161210 Maria Angelica de Castro Martins – ASB – 1 - Timoteo - 45 
- 31/07/2013 A 13/09/2013 - 158.I, 06171888 Jose Raimundo da Silva 
– ASB – 1 - Ipatinga - 10 - 31/07/2013 A 09/08/2013 - 158.I, 06290126 
Lucarmo Freire Dutra – PEB – 2 - Coronel Fabriciano - 32 - 01/08/2013 
A 01/09/2013 - 158.I, 08193260 Helena Leitao Lopes – PEB – 0 - Ipa-
tinga - 4 - 31/07/2013 A 03/08/2013 - 158.I, 08255374 Lucia Helena 
Faqueres de Castro – ASB – 1 - Ipatinga - 24 - 28/07/2013 A 20/08/2013 
- 158.I, 08294308 Jose Xisto da Natividade – ASB – 1 - Timoteo - 5 - 
29/07/2013 A 02/08/2013 - 158.I, 08416323 Anamaria Porfirio Fernan-
des Zinis – PEB – 1 - Ipatinga - 21 - 30/07/2013 A 19/08/2013 - 158.I, 
08416323 Anamaria Porfirio Fernandes Zinis – PEB – 3 - Ipatinga - 21 
- 30/07/2013 A 19/08/2013 - 158.I, 08457665 Luciana Rayta Bertolace 
Fialho – ATE – 2 - Coronel Fabriciano - 5 - 29/07/2013 A 02/08/2013 
- 158.I, 08739476 Maria Terezinha da Silva – ASB – 1 - Ipatinga - 21 - 
29/07/2013 A 18/08/2013 - 158.I, 08765539 Joanita Maria de Siqueira 
– PEB – 1 - Ipatinga - 8 - 19/07/2013 A 26/07/2013 - 158.I, 08843591 
Maria Geralda Martins da Silva – ASB – 1 - Ipatinga - 30 - 30/07/2013 
A 28/08/2013 - 158.I, 09782426 Geralda Aparecida Souza Bernar-
dino – ASB – 1 - Timoteo - 60 - 26/07/2013 A 23/09/2013 - 158.I, 
10063022 Vania Monica de Oliveira Amorim – PEB – 1 - Mesquita - 
60 - 29/07/2013 A 26/09/2013 - 158.I, 10675684 Kely Cristina Taveira 
Martins – PEB – 1 - Timoteo - 32 - 30/07/2013 A 30/08/2013 - 158.I, 
10852630 Regina Aparecida da Luz Carvalho – ATB – 1 - Belo Oriente 
- 3 - 29/07/2013 A 31/07/2013 - 158.I, 11441078 Karina Lima de Laet – 
ATE – 1 - Coronel Fabriciano - 5 - 29/07/2013 A 02/08/2013 - 158.I
24ª SRE - Nova Era, 05491642 Lourdes Alves Timoteo Guerra – ASB 
– 1 - Ferros - 8 - 01/08/2013 A 08/08/2013 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12230116 Fernanda Drumond 
Dias – ASP – 1 - Coronel Fabriciano - 3 - 29/07/2013 A 31/07/2013 
- 158.I

COMUNICAÇÃO : 3824/2013
REGIONAL : Patos de Minas
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 28ª SRE - Patos de Minas, 03682200 
Ana Lucia Ferreira – PEB – 1 - Patos de Minas - 15 - 09/07/2013 A 
23/07/2013 - 158.I, 03682200 Ana Lucia Ferreira – PEB – 1 - Patos 
de Minas - 9 - 24/06/2013 A 02/07/2013 - 158.I, 03803855 Maria Leo-
nice Coelho de Oliveira – PEB – 2 - Lagoa Grande - 60 - 20/07/2013 A 
17/09/2013 - 158.I, 03803855 Maria Leonice Coelho de Oliveira – PEB 
– 1 - Lagoa Grande - 60 - 20/07/2013 A 17/09/2013 - 158.I, 03909439 
Gislene de Fatima Silva – ATB – 1 - Patos de Minas - 37 - 18/07/2013 
A 23/08/2013 - 158.I, 05474952 Rovenia Pereira da Silva – PEB – 1 
- Varjao de Minas - 60 - 20/07/2013 A 17/09/2013 - 158.I, 06005789 
Rosa de Jesus Aguiar De Almeida – ASB – 1 - Patos de Minas - 60 - 
21/07/2013 A 18/09/2013 - 158.I, 06447189 Maria dos Reis Azevedo 
Pimenta – PEB – 2 - Tiros - 60 - 20/07/2013 A 17/09/2013 - 158.I, 
06447189 Maria dos Reis Azevedo Pimenta – ATB – 1 - Tiros - 60 - 
20/07/2013 A 17/09/2013 - 158.I, 06869440 Nadir Aparecida e Silva 
– ASB – 1 - Patos de Minas - 60 - 22/07/2013 A 19/09/2013 - 158.I, 
06993778 Cleber Silva Piau – PEB – 1 - Presidente Olegario - 60 - 
21/07/2013 A 18/09/2013 - 158.I, 08054199 Valmir Braga de Campos 
– ATB – 1 - Presidente Olegario - 60 - 20/07/2013 A 17/09/2013 - 158.I, 
08793275 Audiene Fernandes Andrade Matos – PEB – 1 - Lagamar 
- 60 - 22/07/2013 A 19/09/2013 - 158.I, 09446071 Claudia Valdineia 
Lopes Silva Santos – PEB – 1 - Presidente Olegario - 30 - 16/07/2013 A 
14/08/2013 - 158.I, 09590324 Maria do Carmo de Araujo – ASB – 1 - 
Patos de Minas - 60 - 19/07/2013 A 16/09/2013 - 158.I, 10973519 Maria 
Luiza Alves da Costa – EEB – 2 - Patos de Minas - 60 - 20/07/2013 A 
17/09/2013 - 158.I, 10973519 Maria Luiza Alves da Costa – PEB – 1 
- Patos de Minas - 60 - 20/07/2013 A 17/09/2013 - 158.I, 11121019 
Suiene de Oliveira Rocha – PEB – 1 - Patos de Minas - 2 - 18/07/2013 
A 19/07/2013 - 158.I, 11357217 Lara Gontijo de Deus Matos – PEB – 1 
- Patos de Minas - 5 - 15/07/2013 A 19/07/2013 - 158.I
29ª SRE - Patrocinio, 06884068 Elenice Maria de Souza Mota – PEB 
– 2 - Patrocinio - 60 - 19/07/2013 A 16/09/2013 - 158.I, 06884068 Ele-
nice Maria de Souza Mota – PEB – 1 - Patrocinio - 60 - 19/07/2013 A 
16/09/2013 - 158.I
39ª SRE - Uberaba, 03008737 Maria das Dores Ferreira – PEB – 2 - 
Campos Altos - 60 - 21/07/2013 A 18/09/2013 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 29ª SRE - Patrocinio, 03637733 
Tania Luzia Silva – PEB – 1 - Ibia - 02/08/2013 -

Fica negado o direito a designação por contrariar o Decreto 44.638 de 
11/10/2007.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 28ª SRE - Patos de Minas, 11721388 
Eliane Alves Silva de Oliveira – PEB – 0 - Patos de Minas - 02/08/2013 
-

COMUNICAÇÃO : 3825/2013
REGIONAL : Curvelo
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 10ª SRE - Curvelo, 04318036 Marilza 
Alves Moura – ASB – 1 - Curvelo - 7 - 01/08/2013 A 07/08/2013 - 
158.I, 10670271 Joana Darc Figueiredo Damasio – PEB – 1 - Corinto - 
59 - 01/08/2013 A 28/09/2013 - 158.I, 10670271 Joana Darc Figueiredo 
Damasio – PEB – 2 - Corinto - 59 - 01/08/2013 A 28/09/2013 - 158.I

COMUNICAÇÃO : 3828/2013
REGIONAL : Uba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 38ª SRE - Uba, 02680478 Emilce 
Moreira – ANE – 2 - Uba - 3 - 24/07/2013 A 26/07/2013 - 158.I, 
03662152 Valeria Dutra Leite – PEB – 1 - Rio Pomba - 5 - 15/07/2013 
A 19/07/2013 - 158.I, 03691870 Marcia Goncalves Vanelli Ribeiro – 
ATB – 2 - Rodeiro - 30 - 31/07/2013 A 29/08/2013 - 158.I, 03898533 
Rita de Cassia Dias Fernandes – ATB – 1 - Uba - 60 - 28/07/2013 A 
25/09/2013 - 158.I, 03898533 Rita de Cassia Dias Fernandes – PEB 
– 2 - Uba - 60 - 28/07/2013 A 25/09/2013 - 158.I, 03898632 Sonia 
Maria Massardi Juste – ATB – 1 - Uba - 30 - 24/07/2013 A 22/08/2013 
- 158.I, 06024145 Debora Scher – ANE – 1 - Uba - 1 - 26/07/2013 
A 26/07/2013 - 158.I, 08328999 Jose Carlos dos Reis – ASB – 1 - 
Uba - 30 - 29/07/2013 A 27/08/2013 - 158.I, 08627861 Alania Conde 
Prata Xavier – PEB – 1 - Pirauba - 60 - 12/07/2013 A 09/09/2013 


